
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.329 del Reg.

Data 15-09-2020

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA
CHIESA DELLA MADONNA DELLA BENEDIZIONE IN VIA CERTOSA -
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE SALDO LAVORI E COMPETENZE TECNICHE-
IMPEGNO SPESA LAVORI IMPREVISTI

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

che con propria determinazione RG n. 338 del 17/11/2017 sono stati affidati gli incarichi progettazione,-
Direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento
denominato “Lavori di messa sicurezza Chiesa  Madonna della Benedizione” danneggiata a seguito degli
eventi sismici del 2016, all’associazione temporanea di professionisti composta dall’ing. Alberto Clerici,
dall’ing. Massimo Mariani e dal geom. Guerrino Rosati;
con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 28/03/2019 è stato approvato il progetto definitivo --
esecutivo dei lavori di messa in sicurezza della Chiesa della Madonna della Benedizione danneggiata dagli
eventi sismici del 2016  dell’importo complessivo di € 135.000,00 di cui  € 114.130,20 per lavori ed €
20.869,80 per somme a disposizione;
con  deliberazione  di G.M. 60 del 23/05/2019  è stato modificato il progetto già approvato con DGC n.25-
del 28/03/2019 solo relativamente all’approvazione del Capitolato Speciale d’appalto e allo schema di
contratto
con  la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 134 del 14/10/2019 (RG 372), sono stati-
affidati i lavori di messa in sicurezza alla ditta R.B  srl Società Unipersonale P.IVA 01836690543 con sede a
Gualdo Cattaneo (PG) P.IVA 01836690543 che ha offerto il  ribasso del 2,00% sull’importo a base d’asta
pari ad € 92.170,30 ottenendo l’importo contrattuale di  € 90.326,89 al quale vanno aggiunti gli  oneri della
sicurezza pari ad € 21.959,90 per complessivi € 112.286,79 ;
che in data 29/10/2019 sono stati consegnati i lavori di messa in sicurezza in oggetto indicati alla ditta RB-
SRL Unipersonale di Gualdo Cattaneo (PG) P.IVA  C.F. 01836690543;

DATO ATTO :
della sospensione lavori n. 1 del 08/11/2019
della successiva ripresa lavori del 04/12/2019
della sospensione dei lavori n. 2 del 18/1/2020
della successiva ripresa dei lavori del 10/02/2020;

CONSIDERATO che i lavori principali sono stati ultimati in data 15/02/2020 entro il termine contrattuale;



ATTESO che in data 24/6/2020 prot. Ente n. 5253 il Direttore dei Lavori ing. Alberto Clerici ha presentato lo
stato finale dei lavori principali dell’importo complessivo di € 112.238,13   composto dai seguenti elaborati:

libretto delle misure-
registro di contabilità-
stato finale dei lavori-
Certificato di ultimazione dei lavori-
Certificato di regolare esecuzione e relazione sul conto finale-
Certificato di pagamento n.2-

da cui risulta un credito finale dell’impresa, di € 561,19 al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge;

VISTA la seguente fattura  elettronica presentata a saldo dei lavori  dalla ditta R.B. S.R.L.  :
n. 38 del 22/06/2020 dell’importo di € 561,19 oltre IVA 10% ;-

VISTE le fatture relative alle competenze tecniche dei seguenti liberi professionisti:
-Ing. Alberto Clerici “Clerici & Associati – Engineering Solutions” -  fattpa 1_20 del 26/6/2020 :  € 2.389,33 ;
-Ing.  Arch.  Massimo Mariani - fattura 33/001 del 30/6/2020: € 3.620,20;
-Geom. Guerrino Rosati - fattura 3/EL del 10/9/2020: € 1.010,91;

ACCERTATA la regolarità contributiva dei suddetti liberi professionisti tramite le relative casse previdenziali;

RITENUTO di dover procedere:
all’approvazione dello stato finale dei lavori principali di importo pari ad € 112.238,13 composto dagli-
elaborati indicati in premessa;
all’approvazione del certificato sul conto finale e di regolare esecuzione dal quale si evince un credito-
dell’appaltatore di importo complessivo pari ad € 561,19 oltre IVA ;

DATO ATTO CHE:
l’appaltatore ha firmato il conto finale senza riserve (art. 201 del D.P.R. 207/2010);
il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal Direttore dei lavori, è stato confermato dal
Responsabile del Procedimento (art. 234 del DPR 207/2010);
le suddette somme da liquidare rientrano nelle previsioni di spesa previste dal quadro economico
approvato;

VISTA la fattura emessa dalla ditta R.B. SRL n. 38 del 22/6/2020 acquisita al prot. 5174 del 22/06/2020 di
importo pari ad € 561,19 oltre IVA 10%;

VISTO:
Il DURC prot. INAIL_23689271 con validità fino al 07/01/2021 dal quale si evince la regolarità
contributiva della ditta R.B. SRL;

VISTO l’avviso ai creditori redatto ai sensi dell’art.218 del DPR 207/2010 e pubblicato all’albo pretorio al
n.520 dal 05/08/2020;

VISTO inoltre che, per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto
2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni sono stati portati a termine i seguenti adempimenti:

Acquisite le coordinate bancarie del conto corrente, della ditta R.B. SRL e dei tecnici;
Richiamati i codici identificativi di gara
Cig  LAVORI:        8009981D6A
Cig  Geom. Guerrino Rosati: Z3D2D72C79
Cig  Ing. Arch. Massimo  Mariani:   Z6C2D72C65
Cig. Ing. Alberto Clerici:    Z4A2B5F27D 
richiamato il Cup assegnato al presente progetto: F59B19000000001;



VISTO  l’ordine di servizio n. 1 del 12/11/2019 in merito all’ancoraggio delle  barre senza esecuzione di fori
passanti per la presenza di pareti affrescate all’interno della Chiesa;

VISTI gli  ordini di servizio nn.   2  e  3 impartiti dal D.L. per i lavori imprevisti  riguardanti la rimozione del
guano presente all’interno della cella campanaria e al taglio e potatura di piante per il completamento dei lavori
in appalto;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione di quanto riportato in premessa e alle liquidazioni delle
relative fatture;

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. ;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli art. 107-183 e 192 del TUEL approvato con D.lvo 267/2000;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;

DETERMINA
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE
lo stato finale dei lavori principali di importo pari ad € 112.238,13 composto dagli elaborati indicati in-
premessa;
il certificato sul conto finale e di regolare esecuzione dal quale si evince un credito dell’appaltatore di-
importo complessivo pari ad € 561,19 oltre IVA;

DI LIQUIDARE la fattura emessa dalla ditta R.B. SRL n. 38  del 22/06/2020 acquisita al prot. 5174 del
22/06/2020 di importo complessivo pari ad € 561,19 oltre  Iva 10%  pari ad € 56,12, mediante emissione di
pagamento per l’importo complessivo di  € 617,31;

DI LIQUIDARE  le competenze tecniche ai liberi professionisti :
-Ing. Alberto Clerici  “Clerici & Associati – Engineering Solutions” -  fattpa 1_20 del 26/6/2020 :  € 2.389,32;
-Ing.  Arch.  Massimo Mariani - fattura 33/001 del 30/6/2020: € 3.620,20;
-Geom. Guerrino Rosati - fattura 3/EL del 10/9/2020: € 1.010,91;

DI  IMPUTARE  la somma complessiva pari ad €  7.637,74  al Cap.    2512   B.P.  2020 gestione  residui
impegni nn. 206 – 336 – 337 – 338 / 2019 ;

DI IMPEGNARE la  somma di € 2.200,00 IVA inclusa a favore della  ditta R.B. SRL per i lavori imprevisti
affidati  in economia  alla  ditta appaltatrice con ordini di servizio impartiti dalla D.L. al cap. 2512 del B.P. 2020;

DI RENDICONTARE alla Regione Marche – Soggetto Attuatore Sisma 2016 tramite il portale Cohesion Work
PA le spese relative all’intervento indicato in oggetto per il rimborso di tutte le spese sostenute;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati



NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonella Stuzzica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….

rilascia:
x PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 22/09/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

184 22/09/2020 € 2.200,00 Cap. 2512 2020



SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che le spese sopra liquidate sono state  preventivamente impegnate con determinazioni  R.G. 372 del
14/10/2019   e  R.G. 540 del 31/12/2019 ;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione dei seguenti mandati di pagamento:

-Ditta R.B. SRL n. 38 del 22/06/2020: € 617,31
-Ing. Alberto Clerici  “Clerici & Associati – Engineering Solutions” -  fattpa 1_20 del 26/6/2020 :  € 2.389,32;
-Ing.  Arch.  Massimo Mariani - fattura 33/001 del 30/6/2020: € 3.620,20;
-Geom. Guerrino Rosati - fattura 3/EL del 10/9/2020: € 1.010,91;

Dalla Residenza Comunale, lì 22/09/2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

Emessi mandati nn.828/831 in data 23/09/2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

         (Rag. Simona Simona)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 22/09/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni



N.    661    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 03-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


